Ata n° 1.741
Aos 11 (Onze) dias do mês de Maio do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Recepciona o Decreto Estadual Nº 5760 de 11 de Maio de 2020, Recepciona o Decreto Estadual Nº 55.240, de 10 de Maio de 2020 e Reitera a Declaração do Estado de Calamidade Pública no Município de Tavares para Fins de Prevenção e de Enfrentamento Á Epidemia Causada Pelo Covid-19 (Novo CoronaVírus), E das outras Providências. Retificação Rio Grande do Sul, Estimativa de arrecadação com relatório de PLP nº039/2020 – Auxílio Financeiro aos Entes Federados, Municípios Tavares/95.199,52, Total de Apoio Financeiro Relatório Final de 712.908.68. Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº 047/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de realizar um LEVANTAMENTO CULTURAL, onde constará todo relato histórico do município de Tavares, das localidades  e personalidades. Passou para ordem do dia. Indicação nº 048/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através do Departamento do Meio Ambiente ou da Secretaria de Turismo, Estude a possibilidade de construir um local para coleta de lixo limpo. Passou para ordem do dia. Indicação nº 049/2020. Da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos órgãos Competentes estude a possibilidade de colocar  uma placa indicando o local das “Antigas Barracas” na Lagoa dos Patos. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência nº 025/2020, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de fazer reparos no letreiro TAVARES localizado no trevo de acesso a cidade. Passou para ordem do dia. Moção nº 524/2020, A Câmara Municipal de Vereadores, por solicitação de todos os vereadores vem por meio desta Moção Parabenizar ao Senhor Raul Moraes Barbosa pelo ato de solidariedade e carinho para com a comunidade Tavarense, nesse momento de extrema dificuldade, diante dos avanços na crise causados pelo COVID-19. Mediante a dispensa de pagamento de aluguel de 1º de Junho à 31 de Dezembro de 2020 do  prédio da Câmara  municipal de Vereadores,  a qual é o proprietário. Passou para Ordem do dia. Entrega das Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 2320/2020. Abre crédito especial no valor de  R$ 100.000,00  (cem mil reais). Passou para CCJ ( Comissão de constituição e Justiça). Projeto de Lei nº 2321/2020. Autoriza o Poder Executivo incluir na LDO 2020. Passou para CCJ (Comissão de Constituição e Justiça). Projeto de Lei nº 2322/2020.  Autoriza o Poder Executivo a incluir no PPA 2018-2021. Passou para CCJ (Comissão de Constituição e Justiça ). Projeto de Lei nº 2323/2020. Abre crédito Especial por Auxílio e Convênio no Valor de R$ 100.000,00 ( Cem Mil Reais ). Passou para ordem do dia.  Projeto de Lei nº  2324/2020. Autoriza o PODER Executivo a incluir na LDO 2020. Passou para ordem do dia. Projeto de Lei nº 2325/2020.  Autoriza o Poder Executivo a incluir no PPA 2018-2021. Passou para ordem do dia. Projeto de lei nº 2326/22020. Autoriza o Poder Executivo a efetuar repasse financeiro para instituição privada para manutenção de atendimento psiquiátrico. Passou para ordem do dia. Matérias que saíram da ordem do dia. Indicação nº 047/2020, colocada em discussão, logo após em votação, aprovado por unanimidade. Indicação nº 048/2020, colocada em discussão, logo após em votação, aprovado por unanimidade. Indicação nº 049/2020, colocada em discussão, logo após em votação, aprovado por unanimidade. Pedido de Providência nº 025/2020, colocada em discussão, logo após em votação, aprovado por unanimidade. Moção nº 524/2020, colocada em discussão, logo após em votação, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2323/2020, colocado em discussão, logo após em votação, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2324/2020, colocado em discussão, logo após em votação, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2325/2020, colocado em discussão, logo após em votação, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 2326/2020, colocado em discussão, logo após em votação, aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 18 de Maio de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrado o presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 11 de Maio 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	 1º Primeira Secretária